
warsztaty, prezentacje i akcje artystyczne
w ramach akcji „Biblioteka. Miejsce czytania, miejsce działania”

Od 21 do 24 stycznia 2010
Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie 
organizator: Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego
Informacje, zapisy: Magda Kubecka  magdalena.kubecka@frsi.org.pl, 0 722 002 015

Do 20 lutego w BUWie mo!na ogl"da# i uczestniczy# w instalacji po$wi%conej 
przestrzeni biblioteki, sposobowi jej dzia&ania i zwi"zanej z ni" mitologii. 
Akcja „Biblioteka. Miejsce czytania, miejsce działania” jest wspólnym przedsięwzięciem 
Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego i Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie.
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PROGRAM

21 stycznia, czwartek

14:00 - 16:00

Miedzy stronami, miedzy wierszami - warsztat
Prowadzenie: Maria Parczewska, Janusz Byszewski, Laboratorium Edukacji Twórczej, Centrum 
Sztuki Współczesnej,Warszawa

Co decyduje o tym, że rozpoznajemy kota w kocie? 
Dlaczego nie myli nam się z psem? Czy decydują o tym wąsy, mruczenie, ogon, giętki grzbiet, 
niezależność, spadanie na 4 łapy? 
A książka? Czy ma jakieś cech dyskryminacyjne, które odróżniają ją od gazety, zeszytu, 
plakatu? To dobre wyzwanie – poszukiwać granic książki. 
Na te i inne pytania będziemy szukać odpowiedzi w BUWie.  Coś pokażemy, coś razem 
zrobimy, razem – to znaczy studenci Instytutu Kultury Polskiej i inni, którzy odwiedzają 
bibliotekę - bo muszą, bo chcą, bo lubią.

Laboratorium Edukacji Twórczej, CSW
Miejsce działań, refleksji, eksperymentu, poszukiwań.
Usytuowane w Centrum Sztuki Współczesnej powiązane jest ze zjawiskami najnowszymi w sztuce. Ma na 
celu przerzucanie pomostu między bezradnym – na ogół - widzem i trudnymi językami najnowszej sztuki, 
ale też – stawia sobie za cel - wspieranie postaw kreatywnych, polegających na przełamywaniu 
stereotypów w myśleniu i działaniu.

Zapisy: magdalena.kubecka@frsi.org.pl

21:00 - 23:00

Opowie$ci ksi%gi
Opowiadają: Grupa Studnia O. – Agnieszka Aysen Kaim, Małgorzata Litwinowicz, Paweł Górski
Grają: Marcin Zadronecki, Sebastian Wielądek, Wojciech Lubertowicz.

Jaka opowieść rodzi się od litery, znaku postawionego na papierze, ziemi, skórze? Jaki 
początek niesie surowość łacińskiego pisma, jaką lekkość arabskiej kaligrafii? Była piękna 
niczym elif, pierwsza litera alfabetu - mówią opowieści. Wędrując przez krainy Zachodu i 
Wschodu przywołamy w naszym widowisku te historie, które zanurzone są w świecie pisma, w 
labiryncie księgi.

Stowarzyszenie Grupa Studnia O. istnieje od 1997 roku, jest pierwszym w Polsce stowarzyszeniem 
skupiającym artystów sztuki opowiadania.
www.studnia.org

Zapisy: magdalena.kubecka@frsi.org.pl

22 stycznia, pi"tek

16:30 - 18:00

Design w bibliotece - warsztat
Tożsamość książki. Forma, kolor – komunikacja.
Prowadzenie: LaPolka: Marta Białecka, Anna Piwowar

Spotkanie nawiązujące do cyklu warsztatów w ramach „Animatorni” Towarzystwa Inicjatyw 
Twórczych „ę”: Duet projektantek przygotował cykl autorskich warsztatów poświęconych 
designowi. Uczestnicy mogą, dla społecznie użytecznego miejsca (np. biblioteki, świetlicy, 
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domu kultury), zaprojektować i wykonać unikalny obiekt. Projekt jest realizowany przy 
wsparciu specjalistów z różnych dziedzin: architektów, artystów multimedialnych oraz 
miejskich urzędników. Każdy cykl zakończony jest wystawą prezentującą pomysły uczestników 
i współtwórców pracowni. Pierwszy cykl warsztatów dotyczących przestrzeni biblioteki 
zakończył się wystawą w Muzeum Sztuki Nowoczesnej. Na czas warsztatów wystawa 
przeniesiona będzie do BUWu. 

Zespół projektowy "lapolka" tworzą Marta Białecka i Anna Piwowar, absolwentki Wydziału Wzornictwa 
Przemysłowego ASP w Warszawie. Działa na polu designu, grafiki użytkowej oraz małej architektury. 
Projektuje logotypy, identyfikacje wizualne dla firm i instytucji, publikacje. Opracowuje koncepcje 
projektowe dla firm i instytucji obejmujące oprawę graficzną, projekty wnętrz, mebli, małych form, 
produktów promocyjnych. Realizują projekty scenografii.
Najbardziej rozpoznawalna jest działalność grupy w przestrzeni wzornictwa. Swoje prace prezentowała m 
in. na  Frankfurtmesse "Talents”, wystawie "Mój Świat. Siła Subiektywności", Galeria Sztuki Zachęta. 
We współpracy z artystami malarzami Dorotą Kozieradzką i Michałem Szuszkiewiczem, dzięki dotacji ze 
stypendium "Młoda Polska", stworzyły projekt "Fontainebleau" prezentowany w Centrum Sztuki 
Współczesnej Zamek Ujazdowski i na Łódź Design Festiwal. Ostatnio prowadziły warsztaty "Pracownia 
Design" dla Towarzystwa Inicjatyw Twórczych "ę", których rezultaty można było oglądać na wystawie w 
Muzeum Sztuki Nowoczesnej.

Towarzystwo Inicjatwy Twórczych „ę“ od 2002 roku prowadzi działania społeczne w całej Polsce. Od kilku 
lat ożywiają także przestrzeń kulturalno-społeczną Warszawy. Zapraszają mieszkańców do spotkania z 
fotografią, filmem, grafiką, słowem pisanym. Zapraszają do debaty warszawskich aktywistów i 
urzędników. Badają stan instytucji kultury („Zoom na domy kultury“). Współpracują z twórcami różnych 
dziedzin sztuki. 

Warsztat dla młodzieży i studentów.
Zapisy: magdalena.kubecka@frsi.org.pl

23 stycznia, sobota

11:00 - 14:00 

O! Wokó& s&owa, ksi"!ki, druku, dziennika, typografii 

Piotr Rypson o książce artystycznej

dr Piotr Rypson
Ksi"!ka artystyczna: mit, przedmiot.

Aktywność różnorodnych nurtów awangardy doprowadziła poprzez odkrywanie nowych form 
wypowiedzi do sytuacji, w której mogła się pojawić książka-dzieło (ang. bookwork), samoistna 
praca artystyczna, książka rozumiana jako dzieło sztuki. Nie chodzi tu o tzw. „piękną książkę", 
przedmiot zbytku; mowa jest o książkach, które stanowią wypowiedź artysty. Różnica jest 
dosyć subtelna, czasem trudna do wykazania. Na zacieranie się tej granicy wpływ mają 
zarówno predyspozycje i upodobania artystów, jak i wpływ rynku sztuki.

Piotr Rypson - krytyk sztuki, historyk sztuki i literatury, publicysta. Doktoryzował się z tematu 
staropolskiej poezji wizualnej. Redaktor naczelny pisma artystycznego "Obieg" w latach 1990-94. Główny 
Kurator Zbiorów i Galerii w Centrum Sztuki Współczesnej w Zamku Ujazdowskim (1993-1996). 
Wykładowca Miami Ad School Warsaw. Autor książek, m.in. Piramidy słońca, labirynty (2002), Książki i 
strony, Polska książka awangardowa i artystyczna XX wieku (2000) oraz artykułów, esejów, tekstów w 
katalogach i recenzji drukowanych w Polsce i zagranicą.

II
Paweł Rodak o dziennikach
dr Pawe&  Rodak
Od zeszytu do ksi"!ki, czyli co nam mówi" r%kopisy dzienników pisarzy

Między dziennikami będącymi elementem codziennej praktyki diarystycznej oraz dziennikami, 
które przybierają kształt książek występują znaczące różce. Dotyczą one zasadniczo dwu 
elementów: tekstu dziennika i jego materialności. Warto skupić się na różnicach materialnych 



prezentując i komentując zdjęcia rękopisów i maszynopisów kilku dzienników pisarzy (m.in. 
Marii Dąbrowskiej i Witolda Gombrowicza). Dziennik staje się zupełnie inną rzeczą w 
kontekście jego książkowej lektury. Warto zastanowić się, w czym dzienniki pisarzy 
przypominają inne dzienniki osobiste prowadzone przez nie pisarzy, a na czym polega ich 
specyfika i literacki charakter.   

Paweł Rodak – historyk literatury i kultury polskiej, kulturoznawca, kierownik Zakładu Historii Kultury w 
Instytucie Kultury Polskiej na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego. Zajmuje się historią 
literatury i kultury polskiej XX wieku (ze szczególnym uwzględnieniem okresu wojennego i diarystyki) 
oraz antropologią słowa w kulturze (przede wszystkim praktykami pisma i druku). Autor książek Wizje 
kultury pokolenia wojennego (2000) Pismo, książka, lektura. Rozmowy : Le Goff, Chartier, Hébrard, 
Fabre, Lejeune (2009) oraz opracowania Pamiętnika Andrzeja Trzebińskiego (2001). Współredaktor 
podręcznika akademickiego Antropologia kultury. Zagadnienia i wybór tekstów (2005).

III
O Themersonach - Agnieszka Karpowicz

dr Agnieszka Karpowicz
Typograficzne $wiaty Themersonów

Litery mają swoje życie i własną godność
Robert Bringhurst, Elementarz stylu w typografii
   
W twórczości Franciszki i Stefana Themersonów typografia stała się pełnoprawną wypowiedzią 
artystyczną, sztuką w pełnym tego słowa znaczeniu. Od projektów książeczek dla dzieci przez 
awangardową technikę Wewnętrznego Pionowego Justunku po wydawane przez nich książki - 
dzieła sztuki, ta twórczość wiąże się z przekonaniem, że wizualna forma liter i słów w porządku 
drukowanej strony jest nie tylko dziedziną ekspresji arystycznej, ale też formą wyrażającą i 
pozwalającą przeorganizować sposoby ludzkiego myślenia o świecie. Zabawne niekiedy 
eksperymenty typograficzne stają się tu pełnoprawnym środkiem wyrazu właściwym kulturze 
druku, wyrażając także jej głębokie związki z wizualnością, „okocentrycznością" i 
audiowizualnością.

dr Agnieszka Karpowicz – literaturoznawca, kulturoznawca, adiunkt w Instytucie Kultury Polskiej 
Uniwersytetu Warszawskiego. Zajmuje się (neo)awangardową kulturą artystyczną, literaturą i sztuką XX 
wieku. Autorka książki Kolaż. Awangardowy gest kreacji. Themerson, Buczkowski, Białoszewski. 
Publikowała w „Kulturze Współczesnej”, „Almanachu Antropologicznym. Communicare”, „Kontekstach”, 
„Pamiętniku Literackim”. Autorka przekładów książek i artykułów z języka francuskiego. 

IV

O druku, książce, piśmie - Paweł Majewski

dr Pawe& Majewski
Skrybowie i uczeni

Dlaczego możemy dziś czytać Antygonę, skoro druk wynaleziono w Europie dopiero w XV 
wieku? Kto przepisywał starożytne dzieła? Jak to się stało, że przetrwały one stulecia wojen i 
najazdów? Czy to możliwe, że przepisywano je z błędami? Jak odnajdywano stare 
manuskrypty? Jakimi drogami dotarły one do naszych czasów?

dr Paweł Majewski – adiunkt w Instytucie Kultury Polskiej  UW, literaturoznawca, zajmuje się twórczością 
Stanisława Lema, tradycjami klasycznymi w kulturze Zachodu oraz antropologią muzyki.

12:00 - 13:00 oraz 13:30 - 14:30

Gliniane tabliczki - warsztat ceramiczny
Prowadzenie: Stowarzyszenie Keramos: Zofia Kisiorek, Katarzyna Modrzejewska



Zabawa z gliną, przejście przez cały proces tworzenia tabliczek - od kawałka miękkiej gliny, 
którą trzeba ugnieść w dłoniach, rozwałkować, uformować, aż do gotowych tabliczek, które coś 
przekazują, zawierają informację. Temat spotkania to pismo - odciskanie własnych znaków, 
które mogą być czytelne dla innych. 

I grupa - warsztat dla dzieci (6-12 lat) 
II grupa - warsztat rodzinny
Zapisy: magdalena.kubecka@frsi.org.pl

Stowarzyszenie KERAMOS skupia warszawskich ceramików i grupę zagranicznych artystów. Głównym 
ośrodkiem jest pracownia na Żoliborzu, a głównym środkiem wypowiedzi - biennale organizowane od 
1993 r. Pracownia prowadzi zajęcia z ceramiki, organizuje wystawy, plenery wypału ceramiki w technice 
RAKU. Wyposażona jest w kilka kół garncarskich, piece do wypału na wysokie temperatury. Wykonuje 
unikatowe naczynia cermiczne codziennego użytku, np. misy, talerze, kubki, biżuterię itp.

15:00 - 17:00

Zielnik, sennik, my$lnik, czujnik, warsztat
Prowadzenie: Katarzyna Szpilkowska

„Wstawiam nowe regały, aby uporządkować książki. Robię to co jakiś czas, regularnie, zwłaszcza przed wakacjami. Te 
przedziwne obiekty, książki, muszą być uporządkowane, aby głowa była wolna. Życie pomiędzy nimi wprowadza 
wyjątkowy rodzaj zachowań. Te rzeczy tak mało przypominają inne, że można się spodziewać wszystkiego. Z jednej 
strony to jedynie papier, karton i klej, rzecz jak każda, która waży, starzeje się, rozdziera albo brudzi, ewentualnie 
płonie. Z drugiej-głos, twarz, historia, myśl, wspomnienie, atak, walka, czyjeś życie, jakieś głupstwo, przebłysk 
geniuszu, kopalnia informacji, wspomnienie. Każda z książek ma swoją tożsamość, swój sposób trzymanie głowy, swój 
krok. Zawsze muszę uważać je za osoby. Osoby dość dziwne, suche, szorstkie, pomalowane tuszem, pokratkowane, z 
pozoru nieustraszone, ale jednak osoby, zawsze zdolne do wypowiadania słów i podejmowania decyzji, knujące 
podejrzane spiski lub żyjące w wolnym rytmie niczemu niepodobnych pasji. Te rzeczy-ludzie utrzymują z moim ciałem 
związki nader ścisłe, acz trudne do przedstawienia. Są jakby przedłużeniem ciała, tak jak i wiele innych części 
niewrażliwych, a wpisanych w pamięć fizyczną i samą wrażliwość.”

                                                         Roger-Pol Droit  „51 zabaw (z) rzeczami”.

Warsztat będzie twórczym spotkaniem z książką. Książką bardzo osobistą, książką, która ma 
pomóc w porządkowaniu, „aby głowa była wolna”. Porządkowaniu czego? Tego, co kto ma do 
uporządkowania - zbiorów ziół lub innych skarbów: snów, myśli, uczuć, wrażeń…  Będzie 
spotkaniem z książkami w dwójnasób nie-napisanymi: tworzonymi za pomocą kolorów, 
kształtów, obrazów - nie słów, i dotyczących historii przyszłych, których jeszcze samo życie nie 
napisało. 

Katarzyna Szpilkowska jest absolwentką ASP w Łodzi. Ma słabość do książek. Zajmuje się ilustracją, 
książką artystyczną, realizuje autorskie projekty, prowadzi warsztaty twórcze. Uczestniczy w wystawach 
książek artystycznych w kraju i za granicą.

Warsztat dla wszystkich, także grupy rodzinne.
Zapisy: magdalena.kubecka@frsi.org.pl

24 stycznia, niedziela

14:00 - 18:00

Biblioteka nienapisanych ksi"!ek  - akcja zbierania pomysłów i zalążków książek, które 
nigdy nie powstały.Akcja inspirowana projektem Library of Unwritten Books - 
www.unwritten.org.uk. Przyjdź i opowiedz, opisz lub narysuj swój pomysł na książkę.

Na wszystkie imprezy jest wstęp wolny, ale wymagane są zapisy:

Magda Kubecka, magdalena.kubecka@frsi.org.pl / 0 722 002 015
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Kalendarz wydarzeń - „Biblioteka. Miejsce czytania, miejsce działania”

21 stycznia 
(czwartek)

22 stycznia (pi"tek) 23 stycznia (sobota) 24 stycznia 
(niedziela)

14:00 - 16:00
Miedzy stronami, 

miedzy wierszami - 
warsztat

Maria Parczewska, 
Janusz Byszewski, 

Laboratorium Edukacji 
Twórczej, Centrum 

Sztuki Współczesnej

21:00 – 23:00
Opowie$ci ksi%gi

Opowiadają: 
Grupa Studnia O. 

16:30 - 18:00

Design w bibliotece - 
warsztat

LaPolka: Marta Białecka, 
Anna Piwowar

Projekt Towarzystwa 
Inicjatyw Twórczych ę

11:00 - 14:00
Blok prezentacji 

i wyk&adów 

- Piotr Rypson
Książka artystyczna: mit, 

przedmiot
- Pawe& Rodak

Od zeszytu do książki, 
czyli co nam mówią 
rękopisy dzienników 

pisarzy
- Agnieszka Karpowicz

Typograficzne światy 
Themersonów

- Pawe& Majewski
Skrybowie i uczeni

12:00 - 13:00

13:30 - 14:30

Gliniane zabawy - 
warsztat ceramiczny

Prowadzenie: 
Stowarzyszenie 
Keramos: Zofia 

Kisiorek, Katarzyna 
Modrzejewska

15:00 - 17:00

Zielnik, sennik, 
my$lnik, czujnik - 

Biblioteka Nie-
Napisanych Ksi" ! ek 
- warsztat tworzenia 

ksi" ! ek
Katarzyna  

Szpilkowska

14:00 - 18:00

Biblioteka 
nienapisanych 
ksi"!ek  - akcja 

zbierania pomysłów i 
zalążków książek, 
które nigdy nie 

powstały.


